



MINISTERSTVO VNITRA
odbor azylové a migrační politiky
Nad Štolou 3
Praha 7
170 34

Č. j. MV-146776-2/OAM-2020

Praha 16. září 2020
Počet listů: 1

Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb.

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ze dne 31. srpna 2020, Vám níže poskytujeme odpovědi k Vaším dotazům:

- 1) V období od 1. ledna 2018 do 30. června 2020 požádalo o udělení víza k pobytu nad 90 dní za účelem kulturním celkem 228 osob. V témže období požádalo 163 osob o vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem kulturním (z toho 124 žádost o nový DP, 34 žádost o prodloužení DP a 5 žádost o změnu účelu DP).
- 2) V období od 1. ledna 2018 do 30. června 2020 bylo vydáno celkem 220 kladných rozhodnutí v řízeních o udělení dlouhodobého víza k pobytu nad 90 dní za účelem kulturním.
- 3) V období od 1. ledna 2018 do 30. června 2020 bylo vydáno celkem 6 zamítavých rozhodnutí v řízeních o udělení dlouhodobého víza k pobytu nad 90 dní za účelem kulturním.
- 4) V období od 1. ledna 2018 do 30. června 2020 bylo vydáno celkem 151 kladných rozhodnutí v řízeních o udělení dlouhodobého pobytu za účelem kulturním (z toho 111 rozhodnutí v řízeních o novém DP, 35 v řízeních o prodloužení DP a 5 v řízeních o změnu účelu DP).
- 5) V období od 1. ledna 2018 do 30. června 2020 byly vydány celkem 3 zamítavé rozhodnutí v řízeních o udělení dlouhodobého pobytu za účelem kulturním (z toho 2 v rozhodnutí v řízeních o novém DP a 1 v řízení o prodloužení DP).
- 6) Komise v období od 1. 1. 2018 do 30. 6. 2020 realizovala nové posouzení důvodů neudělení dlouhodobého víza ve dvou případech, oba v roce 2018.
- 7) V předmětném období (1. 1. 2018 až 30. 6. 2020) Komise neneviduje žádné odvolací řízení, jehož předmětem byl právě uvedený pobytový status.

- 8) Anonymizovaná sdělení o novém posouzení důvodů neudělení dlouhodobého víza Vám zasíláme v příloze.
- 9) viz odpověď číslo 7.
- 10) Metodický pokyn ani jinak nazvaný dokument, který by se speciálně zabýval vyřizováním žádostí o víza k pobytu nad 90 dnů za účelem kulturním, ani vyřizováním dlouhodobých pobytů za stejným účelem, Ministerstvem vnitra vypracován nebyl.
- 11) Každá žádost o vízum k pobytu nad 90 dnů nebo dlouhodobý pobyt, jejichž účel je kulturní, je správním orgánem posuzována přísně individuálně, kdy všechny okolnosti daného případu jsou hodnoceny ve vzájemných souvislostech. Nelze proto obecně dopředu předjímat, jaký obsah doložených náležitostí potvrzujících účel kulturní bude pro vyhovění žádosti dostačující. Relevantním dokumentem je takový dokument, který prokazuje naplnění kulturního účelu na území České republiky. Úkolem správního orgánu není taxativně vymezit druhy dokumentů, které je třeba doložit v případě žádosti o vízum k pobytu nad 90 dnů nebo dlouhodobý pobyt za účelem kulturním. Jelikož je kultura oblastí velmi rozmanitou, nelze stanovit předepsaný výčet dokumentů. Je na žadateli, aby předložil dokumenty, které prokazují jeho kulturní aktivity na území České republiky. Výčet takových dokumentů ze strany správního orgánu by mohl vést k tomu, že bude docházet pouze k formálnímu naplnění náležitostí, přičemž důležitá je podstata kulturní činnosti. V souvislosti s výše uvedeným je zřejmé, že správní orgán je povinen při posuzování žádosti o předmětná pobytová oprávnění vždy posoudit, zda cizinec bude na území plnit účel pobytu, v daném případě účel kulturní. Obecně lze říci, že by se mělo jednat o smluvní dokument mezi žadatelem a kulturní institucí na území České republiky, u níž bude vlastní kulturní aktivita vykonávána.
- 12) Dle rozhodovací praxe správního orgánu je v případě žádosti za účelem kulturním nutno posoudit, v jakém postavení bude žadatel na území České republiky pobývat. Pokud bude sepsán dokument prokazující pracovněprávní vztah (pracovní smlouva, dohoda o pracovní činnosti), pak bude žadatel na území České republiky v postavení zaměstnance, a proto by měl žádat z povahy tohoto postavení o zaměstnaneckou kartu. Zákon o pobytu cizinců speciálně upravuje jak pobyt za účelem zaměstnání, tak také podnikání, je tedy rozhodující, jaký druh aktivit a v jakém postavení hodlá na území České republiky žadatel vyvíjet.
- 13) Potvrzení fyzické nebo právnické osoby vyvíjející na území České republiky kulturní aktivity musí obsahovat identifikační údaje subjektu, který potvrzení vydává a identifikační údaje vztahující se k osobě, která bude na území dle tohoto potvrzení kulturní činnost vykonávat, tedy žadatele. Dále musí být v potvrzení uvedeno, jaký druh kulturní činnosti bude žadatel na území České republiky vykonávat a rovněž po jakou dobu. Z dokladu musí být patrné, zda vykonávaná činnost bude prováděna za úplaty, či nikoli.

14) Informační systémy využívané odborem azylové a migrační politiky při výkonu pobytové agendy:

- Cizinecký informační systém – prostřednictvím tohoto systému jsou realizována propojení na další informační systémy například základní registry či jiné systémy
- Evidence volných pracovních míst
- NS-VIS – Vízový informační systém
- CDBP – Cestovní doklady s biometrickými prvky
- Pomocná technická databáze (Albert)

Další databáze (rejstříky) využívané při výkonu pobytové agendy:

- Informační systém evidence obyvatel
- Informační systém Registr živnostenského podnikání
- Obchodní rejstřík
- Informační systém katastru nemovitostí
- Registr sčítacích obvodů a budov
- Informační systém Rejstříku trestů
- Rejstřík škol a školských zařízení

15) Ano.

Mgr. Pavla Novotná
ředitelka odboru azylové a migrační politiky